5

Комитет по образованию администрации
МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа «Кудровский центр образования № 1»
(МОБУ «СОШ «Кудровский ЦО № 1»)

ПРИКАЗ
14.12.2020                                                                                                                № 462 – од
Кудрово

Об усилении мер по охране жизни и здоровья обучающихся и контроля организации безопасности образовательной деятельности
 в МОБУ «СОШ «Кудровский ЦО №1»

      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 313-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», отдельными законодательными актами Российской Федерации" от 03 июля 2016 г. № 286-ФЗ (последняя редакция), Распоряжением администрации комитета по образованию «Всеволожского муниципального района» Ленинградской области от 19.01.2018 г. и письма УМВД РФ по Всеволожскому району ЛО, в целях профилактики детского травматизма, обеспечения сохранности жизни и здоровья обучающихся МОБУ «СОШ «Кудровский ЦО №1».

приказываю:

1. Заместителям директора по безопасности Акопян Т.Е., Голдбергу О.В., Фролову М.Ю.:
1.1. своевременно проводить вводные, первичные, внеплановые и целевые инструктажи в области охраны труда, пожарной безопасности, антитеррористической защищённости со всеми сотрудниками общеобразовательной организации;
1.2. усилить контрольный пропускного режима с целью недопущения свободного проникновения посторонних лиц на территорию ОО;
1.3. запретить размещение любых средств индивидуальной мобильности (далее СИМ) у входов, на пандусах, крыльце и вдоль стен ОО;
1.4. ежедневно проводить осмотр территории ОО с целью устранения нарушений, а также факторов, несущих угрозу жизни и здоровью обучающихся;
1.5. донести информацию, содержащуюся в данном Приказе до классных руководителей 1-11 классов посредством электронного журнала и проинформировать о необходимости провести работу среди обучающихся и их родителей (законных представителей) о правилах использования СИМ и устройств, схожих с ними (Приложение 1).

2. Заместителю директора по воспитательной работе Осыкиной Н.Н.:
2.1. предусмотреть дополнительные воспитательные, информационно-просветительские и иные меры, направленные на профилактику асоциального поведения обучающихся;
2.2. пресекать всевозможные проявления агрессии, неприязни, унижения достоинства среди обучающихся и работников;
2.3. проводить регулярно индивидуальную и коллективную психолого-педагогическую работу, направленную на выявление проблемных ситуаций и их решение;
2.4. систематически проводить профилактические беседы о вреде курения, употребления алкогольных напитков, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ.
3. Классным руководителям 1-11 классов и учителям:
3.1. контролировать соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и  нормативов СанПин 2.4.2.2821-10 участниками учебного процесса;
3.2. осуществлять текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;
3.3. усилить контроль за безопасным поведением обучающихся, во время уроков, на переменах, в коридорах и на территории общеобразовательного учреждения, активизировать работу по выполнению учащимися Правил внутреннего распорядка обучающихся в МОБУ «СОШ «Кудровский ЦО № 1»;
3.4. своевременно проводить плановые, внеплановые и целевые инструктажи по технике безопасности с обучающимися;
3.5. систематически проводить тематические беседы в области детского травматизма, дорожного транспортного травматизма и пожарной безопасности;
3.6. немедленно информировать о произошедшем несчастном случае руководителя ОУ, законных представителей пострадавшего, принять все необходимые меры по устранению причин, вызвавших несчастный случай, оказать первую помощь, при необходимости вызвать скорую медицинскую помощь;
3.7. принять во внимание, что ответственность за жизнь и здоровье учащихся во время перемен несут учителя следующего по расписанию урока;
3.8. проинформировать обучающихся, их родителей (законных представителей) о запрещении парковки СИМ на территории ОУ, а также об отсутствии ответственности администрации ОО за пропажу и порчу  СИМ на территории МОБУ «СОШ «Кудровский ЦО № 1».
4. Педагогу-психологу Солодниковой О.В., педагогу-психологу Михеевой А.С., социальному    педагогу Ушаковой Е.А.:
4.1. активизировать работу психологической службы и школьной службы примирения;
4.2. оказывать психолого – педагогическую, социальную помощь обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.
5.   Заместителю директора по АХР Осыкину В.В. взять под контроль  состояние и содержание зданий и помещений школы, входов и крыльца зданий, прилегающих территорий, а также их оборудования (для водоснабжения, канализации, вентиляции, освещения) соответствующего требованиям санитарных правил и требованиям пожарной безопасности.
6.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОБУ
[bookmark: _GoBack][image: ]«СОШ «Кудровский ЦО № 1»                                                         Е.А. Кузнецова
[image: ]

Приложение № 1
к приказу от 14.12.2020 № 462-од

Государственная инспекция безопасности дорожного движения Всеволожского района Ленинградской области, информирует Вас, что в последнее время участники [image: ]дорожного движения стали активно использовать современные средства [image: ]индивидуальной мобильности, К которым относятся: электросамокаты, скейтборды, [image: ]электроскейтборды, сигвеи, моноколеса и другие устройства (далее [image: ]СИМ).
[image: ]Так за 8 месяцев 2020 года на территории Ленинградской области произошло 7 наездов на участников дорожного движения, передвигающихся на средствах индивидуальной мобильности (СИМ).[image: ]
[image: ]Некоторые устройства, конструктивно схожие с СИМ, могут иметь [image: ]электродигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и (или) максимальную конструктивную скорость более 50 км/ч (устройства схожие с СИМ),
Такие устройства в соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011) относятся к мототранспортным средствам категории L и должны соответствовать требованиям ТР ТС 018/2011.
Для управления устройствами, схожих е СИМ, необходимо наличие специального права управления транспортными средствами соответствующей категории «М» или «А».
Учитывая вышесказанное, необходимо:
1. Разъяснить обучающимся о необходимости наличия у пользователя устройства, [image: ]схожего с СИМ, специального права управления транспортными средствами соответствующей категории «М» или «А»;[image: ]
2. Размещать информацию о существующих требованиях по наличию специального права управления в пунктах проката в общедоступном месте;
3. Отделу образования администрации Всеволожского района ЛО провести работу среди педагогов, учащихся образовательных организаций и их родителей (законных представителей) о правилах использования СИМ, а также устройств, схожих с ними.
[image: ]
image3.jpg

image4.jpg

image5.jpg

image6.jpg

image7.jpg

image8.jpg

image9.jpg

image10.jpg

image11.jpg

image12.jpg

image1.jpg

image2.emf